
Bibliografie
Výběr byl doveden k roku 1984

A) Obecná díla k dějinám hradů, zámků a tvrzí ve východních 
Čechách a východní polovině středních Čech

Album der herrschaftlichen Landsitze und Schlösser in Böhmen von 
Waldemar Rau u. S. in Dresden, Bd. I II, herausg. J. W. Pohling, 
Teplitz in Böhmen. Uloženo v Národní galerii v Grafické sbírce, 
sign. DR 7327

R. Bačkovský, Bývalá česká šlechta předbělohorská a pobělohorská na 
svých sídlech v Čechách a na Moravě a ve svých znacích, Praha 1948 

F. Bernau, Album der Burgen und Schlösser im Königreich Böhmen, 
Saaz 1881

F. Bernau, Studien und Materialien zur Spezialgeschichte und Hei
matskunde des deutschen Sprachgebietes in Böhmen und Mähren, 
I—II, Prag 1903

K. J. Biener von Bienenberk, Versuch über einige merkwürdige Alther
thümer im Königreich Böhmen, I —III, Prag - Königgratz 1778 
1785

T. V. Bílek, Dějiny konfiskací v Čechách po roce 1618, sv. 1 2, Pra
ha 1882, 1883

V. Birnbaum, Románské emporové kostely v Čechách. Mádlúv sbor
ník, Praha 1929

O. J. Blažiček, Rokoko a konec baroku v Čechách, Praha 1948
O. J. Blažiček, Obrazárny státních zámků, Praha 1957
O. J. Blažiček, Sochařství baroku v Čechách, Praha 1958
O. J. Blažiček a kol., Slovník památkové péče, Praha 1962
O. J. Blažiček, Umění baroku v Čechách, Praha 1975
J. Braniš, Staročeské hrady, Praha 1909
Die Burgvesten und Ritterschlösser der österreichischen Monarchie, 

Bd. I- XII, 2. Auflage, Wien 1839-1840
Čechy (J. Otto), díl IV, Polabí (J. Prášek, ]. Štolba), Praha, b. d., 

díl V, Hory Orlické, Stěny (A. Jirásek), Praha 1905, díl XIII, Vý
chodní Čechy (K. V. Adámek, T. Nováková, Z. Wirth), Praha 1905, 
díl XIV, část 2, Severní Čechy (J. Kavka, J. V. Šimák), Praha 1908, 

, díl VIII, Táborsko (H. Mejsnar, F. A. Slavík)
Československá architektura od nejstarši doby po současnost, bez 

redakce, 1965
Dějiny českého výtvarného umění, I/1 2, Praha 1984
Z. Dokoupil, Zahrada a park v historickém vývoji, Praha 1957
Z. Dokoupil P. Neuman D. Riedel - J. Veselý, Historické zahrady 

v Čechách a na Moravě, Praha 1957
J. Doležal — E. Veselý, Hrady a zámky v ČSSR, Praha 1966 

Doležal — E. Veselý, Československo 1970
O. Dostál, Československá historická města, Praha 1974
T. Durdik, Současný stav, potřeby a výsledky výzkumu hradů v Če

chách. Archeologické rozhledy, 28/1976
T. Durdik, K chronologii obytných věží českého středověkého hradu. 

Archacologia historica, 2/1977
T. Durdik, Nástin vývoje českých hradů ve 12.— 13. století. Archaeo- 

logia historica, 3/1978
T. Durdik, Vývoj hradů 13. století v Čechách, Folia historica Bohe- 

mica, 1/1979
T. Durdik, Problematika výzkumu hradů v Čechách. Archaeologia 

historica, 6/1981
7’. Durdik, České hrady, Praha 1984
J. Ehm - J. Jelinek — J. Wagner, Československé hrady a zámky, 

2., rozšířené vydání, Praha 1979
Encyklopedie českého výtvarného umění, Praha 1975
W. H. Engel, Burgen und Schlösser in Böhmen, Frankfurt a. M. 1961
W. Friedrich, Die Historische Geographie Böhmens bis zum Beginn 

der deutschen Kolonisation, Wien 1912
W. A. Ger II, Bilder aus Böhmen Vorzeit. Bergvesten und Ritterschlös

ser in Original Ansichten dargestellt, Prag 1842
F. Götz, Benedikt Ried, München 1961
B. Grueber, Die Kunst des Mittelalters in Böhmen, I IV, Wien 

1871— 1879
F. A. Heber, Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser, I —VII, 

Prag 1843— 1849
A. Hejna, Příspěvek k otázce a významu kruhového blatného hrádku 

v Čechách. Památky archeologické, 48/1957
A. Hejna, Příspěvek k poznání nejstarších panských sídel v Čechách. 

Vznik a počátky Slovanů, 2, Praha 1958

A. Hejna, České tvrze, Praha 1961
A. Hejna, K počátkům opevněných středověkých sídel. Vlastivědný 

sborník moravský, 25/1973
A. Hejna, Opevněná venkovská sídla doby přemyslovské v Čechách. 

Archaeologia historica, 2/1977
A. Hejna, Drobná opevněná sídla v Čechách a jejich místo v sídlištním 

vývoji 10. -13. století. Archaeologia historica, 3/1978
J. Herout, Naše stavební památky, Praha 1975
K. Hieke, České zámecké,parky a jejich dřeviny, Praha 1984
J. Hilmera — H. Rokyta, Hrady a zámky. Sborník krátkých monografií 

o státních hradech a zámcích v Čechách a na Moravě, 2. vydání, 
Praha 1963

J. Hilmera H. Rokyta, Burgen und Schlösser in den böhmischen 
Ländern, Praha 1965

7. Hlaváček, O středověkých hradech a jejich funkci. Sborník vlasti
vědných prací z Podblanicka, 19/1978

J. Hobzek — O. Blažiček — J. Hilmera, Státní hrady a zámky v úko
lech památkové péče. Zprávy památkové péče, 20/1960

Hrady a zámky v Československu. Výběrová bibliografie. Knihovna 
Jiřího Mahena, Brno 1975

P. Chotěbor, K situaci a stavební podobě vesnických feudálních sídel. 
Archaeologia historica, 7/1982

Č. Chyský, Tisíc let stavitelského umění v českých zemích, Praha 1946 
Č. Chyský, Kamenná minulost. Procházky po hradech a zámcích 

v českých zemích, Praha 1950
Č. Chyský — J. V. Simák — Z. Wirth, České hrady a zámky, Praha 

1939
J. Janáček, Z hradů, zámků a tvrzí, Praha 1981
H. Jireček, Antiquae Bohemiae Topographia historica, Praha 1893
A. Jirka, Jan Santini a Jan Baptista Mathey — kapitola ze společné 

problematiky. Umění, 22/1974
J. Kalousek, Výklad k historické mapě Čech, 2. vydání, Praha 1894
F. Kasička, Feudální sídla na vesnici ve stavebně historickém průzku

mu SURPMO. Archaeologia historica, 2/1977
V. Kotrba, Česká barokní gotika. Dílo Jana Santiniho Eichla, Praha 1976 
Království české, díl I, Střední Čechy, Praha 1907; díl II, Jihovýchod

ní Čechy, Praha 1907; díl V, část 1, díl VI, část 2, Východní Čechy, 
Praha 1912, 1917; díl VII, Severovýchodní Čechy, Praha 1919. Vy
dal J. Körber.

K. Krčálová, Centrální stavby české renesance, Praha 1974
J. Krčálová, Poznatky k rudolfínské architektuře. Umění, 23/1975
B. Krzemieňska — D. Třeštik, Přemyslovská hradiště a služební orga

nizace přemyslovského státu. Archeologické rozhledy, 18/1965
A. Kunike, Mahlerische Darstellung aller vorzüglichen Schlösser und 

Ruinen der österreichischen Monarchie nach der Natur von mehreren 
Künstlern gezeichnet und litographiert, Wien 1833- 1835

L. Kůrka, Panská sídla v Československu, sv. II, Praha 1975
D. Kusák J. Burian I. Muchka, Hrady a zámky v Čechách a na 

Moravě. Proměny slohů a životního stylu, Praha 1980
A. Kutal D. Líbal A. Matějček, České umění gotické, sv. 1. Sta

vitelství a sochařství, Praha 1949
A. Kutal, České gotické umění, Praha 1972
D. Líbal, Gotická architektura v Čechách a na Moravě, Praha 1948
D. Líbal, Stálá opevnění doby poděbradské a jagellonské, in: D. Fran

kenberger, Husitské válečnictví po Lipanech, Praha 1960
D. Líbal, Starobylá města v Československu, Praha 1970
B. Lífka, Knihovny státních hradů a zámků, Praha 1954
H. Lisická, Z českých hradů, zámků a tvrzí, Praha 1972
R. Lustig — F. Světnička, Schematismus velkostatků v Čechách, Praha 

1933
Mapa hradů a zámků Československa, 5. vydání, Praha 1962
Mapa kulturních památek ČSSR, 3. vydání, Praha 1968
A. G. Meissner, Historisch — malerische Darstellungen aus Böhmen, 

Prag 1798
V. Mencl, Architektura předrománských Čech. Umění, 7/1959
V. Mencl, Panské tribuny v naší románské architektuře. Umění, 

13/1965
V. Mencl, Původ Benedikta Rieda. Umění, 13/1965
D. Menclová, České hrady, sv. I —II, 2., doplněné vydáni, Praha 1976
R. J. Meraviglia, Die böhmische Adel, Nürnberg 1886
A. Merhautová — Livorová, Raně středověká architektura v Čechách, 

Praha 1971
A. Merhautová — D. Třeštik, Románské umění v Čechách a na Moravě, 

Praha 1983
F. B. Mikovec, Starožitnosti a památky země české, Praha 1858—1863
F. B. Mikovec, Malerisch-historische Skizzen aus Böhmen als beglei-

( 583 )



tender Text zu dem Album von Böhmen, Wien — Olmütz 1859 — 
1860

F. B. Mikovec, Malerisch - historische Skizzen aus Böhmen, Prag 
1864 .

J. Neumann, Český barok, Praha 1974
Die österreichische Monarchie in Wort und Bild, Wien 1896
Ottův slovník naučný, 1-27, Praha 1888-1908
F. Palacký, Popis království českého, Praha 1848
F. Palacký, Regni Bohemiae mappa historica. Faksimile prvního vy

dání Palackéno Historické mapy Čech v Kalouskové úpravě. Karto
grafie Praha 1976

Paměť mést. Méstské památkové rezervace v českých zemích, Praha 
1975

J. Pavel, Dějiny umění v Československu, 2. vydání, Praha 1974
J. P šina. České uměni gotické 1350-1420, Praha 1970
E, Petr — J. Kostka, Městské památkové rezervace v Čechách a na 

Moravě, Praha 1955
V. Pinkava, O středověké hradní architektuře českomoravské. Časopis 

vlasteneckého spolku musejního v Olomouci, 38/1927
O. Piper, Oesterreichische Burgen, I —VIII, Wien 1902—1910
A. Podlaha, Posvátná místa království českého, Praha 1907, 1908, 1913
E. Poche, Benedikt Rejt z Pistova. Umění, 8/1935
E. Poche a kol., Umělecké památky Čech, sv. 1 — 4, Praha 1977, 1978, 

1980, 1982
M. Pospíšilová, Historizující zámecký interiér 19. století v Čechách. 

Umění, 27/1979
J. Pošvář, Obchodní cesty v českých zemích, na Slovensku a v Polsku 

do 14. století, Slezský sborník, 62/1964
А. Profous, Místní jména v Čechách, sv. I, Praha 1947, sv. II, Praha 

1949, sv. III, Praha 1951
A. Profous — J. Svoboda, Místní jména v Čechách, sv. IV, Praha 1957
A. Profous J. Svoboda — V. Šmilauer, Místní jména v Čechách, 

sv. V, Praha 1960
К. Reichertová, К problematice výzkumu středověké tvrze. Památky 

archeologické, 52/1961
А. Rezek, Statky zkonfiskované r. 1547 a jejich rozprodávání. Památky 

archeologické, 10/1878, 12/1884
H. Rokyta, Die böhmischen Länder. Handbuch der Denkmäler und 

Gedenkstätten europäischer Kulturbeziehungen in den böhmischen 
Ländern, Salzburg 1970

F. Roubík, Soupis map v českých zemích, sv. 1-2, Praha 1951, 1955 
F. Roubík, Soupis a mapa zaniklých osad v Čechách, Praha 1959
A. Sedláček, Hrady, zámky a tvrze království Českého, sv. I, Chrudim

sko, Praha 1882; sv. II, Hradecko, Praha 1883; sv. IV, Vysočina 
Táborská, Praha 1885; sv. V, Podkrkonoší, Praha 1887; sv. X, Bo
leslavsko, Praha 1895; sv. XII, Čáslavsko, Praha 1900; sv. XV, 
Kouřimsko, Vltavsko a jihozápadní Boleslavsko, Praha 1927

A. Sedláček, Místopisný slovník historický království Českého, Praha 
1909

J. Schaller, Topographie des Königreichs Böhmen, Bd. IV, Bunzlauer 
Kreis, Prag und Wien 1790; Bd. VI, Czaslauer Kreis, Prag und 
Wien 1787; Bd. X, Kaurzimer Kreis, Prag und Wien 1787; Bd. XI, 
Chrudimer Kreis, Prag und Wien 1970; Bd. XV, Königgrätzer 
Kreis, Prag und Wien 1790; Bd. XVI, Bidschower Kreis, Prag und 
Wien 1790

E. Schwarz, Zur Namenforschung und Siedlungsgeschichte in den 
Sudetenländern, Reichenberg 1923

J. G. Sommer, Das Königreich Böhmen, Bd. III, Bidschower Kreis, 
Prag 1835; Bd. IV, Königgrätzer Kreis, Prag 1836; Bd. V, Chrudi
mer Kreis, Prag 1837; Bd. XI, Czaslauer Kreis, Prag 1843; Bd. XII, 
Kaurzimer Kreis, Prag 1844

O. Starý, Československá architektura od nejstarší doby po současnost, 
Praha 1962

O. Svobodová, Hrady a zámky v dějinách naší země. Památky a příroda, 
8/1983

B. Syrový, Architektura, Praha 1961
B. Syrový, Architektura — svědectví dob. Přehled vývoje stavitelství 

a architektury, Praha 1974
E. Šamánková, Architektura české renesance, Praha 1961
J. V. Šimák, Středověká kolonisace v zemích českých. České dějiny, 

sv. 1/5, Praha 1938
V. Šmilauer, Osídlení Čech ve světle místních jmen, Praha 1960
M. Štěpánek, Několik poznámek ke studiu šlechtických sídel v Če

chách. Československý Časopis historický, 8/1960
M. Štěpánek, Opevněná sídliště 8.—12. století ve střední Evropě, 

Praha 1965

t. Titl, Schematismus a statistika statků velkých a rustikálních v krá
lovství Českém, Praha 1902

V. V. Tomek — J. Boháč — F. Páta — O. Schafer — J. Kamenický, 
Po troskách české slávy. Hrady, zámky a tvrze české, jejich založení, 
dějiny, pověsti a poklady umělecké, I- III, Praha 1913—1916

E. Vasiliak — V. Mencl, Města, hrady a zámky, Praha 1970
E. Vasiliak, Nad hrady a zámky, Praha 1972
M. Vilímková, Marginalia k architektonické tvorbě první poloviny

18. století. Kryštof Dienzenhofer — Jan Blažej Santini — Kilián 
Ignác Dienzenhofer. Umění, 26/1978

V. Vinter, Živý odkaz minulosti, Praha 1961
K. Vogt, Die Burg in Bohmen bis zum Ende des 12. Jahrhunderts, 

Reichenberg — Leipzig 1938
J. Voženilek, Předběžné výsledky československé pozemkové reformy, 

Praha 1930
Z. Wirth, František Maxmilián Kaňka. Cestou umění, Praha 1949
Z. Wirth — J. Benda, Státní hrady a zámky, Praha 1953
Z. Wirth a kol., Umělecké památky Čech, Praha 1957
Z. Wirth, Architektura v českém národním dědictví, Praha 1961
J. Žemlička, Přemyslovská hradská centra a počátky mést v Čechách. 

Československý časopis historický, 26/1978

B) Díla vztahující se k větším územním celkům

K. B. Mádl, Soupis památek historických a uměleckých, sv. I, Po
litický okres kolínský, Praha 1897 (dále jen Soupis)

A. Podlaha — E. Sittler, Soupis, sv. III, Sedlčany, Praha 1898
A. Podlaha, Soupis, sv. VI, Mělník, Praha 1899
K. Chytil, Soupis, sv. XI, Chrudim, Praha 1900
Z. Wirth, Soupis, sv. XVI, Vysoké Mýto, Praha 1902
J. Soukup, Soupis, sv. XVIII, Pelhřimov, Praha 1903
A. Cechner, Soupis, sv. XIX, Hradec Králové, Praha 1904
F. Bareš, Soupis, sv. XXI, Mladá Boleslav, Praha 1905
Z. Wirth, Soupis, sv. XXII, Polička, Praha 1906
Z. Wirth, Soupis, sv. XXIII, Chotěboř, Praha 1906
A. Podlaha, Soupis, sv. XXIV, Český Brod, Praha 1907
B. Matějka — J. Štěpánek — Z. Wirth, Soupis, sv. XXIX, Litomyšl, 

Praha 1908
A. Cechner, Soupis, sv. XXXI, Nová Paka, Praha 1909
J. V. Simák, Soupis, sv. XXXII, Turnov, Praha 1909
Z. Wirth, Soupis, sv. XXXIV, Náchod, Praha 1910
A. Podlaha, Soupis, sv. XXXV, Benešov, Praha 1911
A. Birnbaumová Soupis, sv. XLIV, Čáslav, Praha 1929
A. Cechner, Soupis, sv. XLV, Broumov, Praha 1930
J. Cibulka — J. Sokol, Soupis, sv. XLVII, Lanškroun, Praha 1935
E. Poche, Soupis, sv. XLVIII, Dvůr Králové, Praha 1937
S. Šebek — J. Hrabětová, Soupis památek okresu Nymburk I/1, Po

děbrady 1971; J. Hrabětová, Soupis památek okresu Nymburk I/2, 
Poděbrady 1976, Práce Polabského muzea v Poděbradech, řada B/9

Ostatní literatura

K. V. Adámek, Sborník okresu hlineckého, Hlinsko 1897
J. Ambrož, Z minulosti Jilemnicka. Horské prameny, IV/1948—1949
R. Anděl — J. Kabiček, Hrady a zámky Libereckého kraje, Liberec 

1957 a 1959
K. Bárta, Státní hrady a zámky Hradeckého kraje. Péče o ně a jejich 

stav, Hradecký kraj, 1958
B. Beneš, Památník hospodářského společenstva pro soudní okres lito- 

myšlský v Litomyšli, I —III/1 —2, Litomyšl 1922—1927
Z. Boháč, Dějiny osídlení Středního Povltaví. Sborník vlastivědných 

prací z Poblanicka, 10/1969
A. Bohdanecký, O tvrzích na Královéhradecku. Královéhradecko, 15, 
. 1937—1938
L. Bôhm, Královské vénné město Mělník a okres mělnický, Mělník 1882
J. Borufka, Der politische Bezirk Kôniginhof. Eine Heimatkunde fůr 

das Haus und die deutsche Schule, Gradlitz 1980
V. Bošek, Místopis a veřejná správa politického okresu novobydžovské- 

ho. Nový Bydžov 1940
V. L. Bradáč, Tvrze v okrese královéhradeckém. Královéhradecko, 

17/1939-1940
R. Brusil, Ondrejov v Posázaví. Dějiny městečka a okolí, Praha 1936
E. Čáňová, Zanikáni drobných statků na Hradecku. Práce Muzea 

Hradec Králové, 2/1959

(584 )



F. J. Čečetka, Královéměstecko. Monografie okresu s obrázky z lido
vého života, Praha 1896

K. Čermáky Průvodce po Čáslavsku, Čáslav 1902
B. Černý E. Einhorn, Hrady a zámky v srdci Čech, Praha 1968
B. Černý — E. Einhorn — Z. Feyfar, Střední Čechy, Praha 1970
Českobrodsko a Černokostelecko, 1919
Československá vlastivěda, díl I, Příroda, sv. 1, Praha 1968; díl II, Dě

jiny, sv. 1, Praha 1963, sv. 2, Praha 1969
Čítanka kraje chlumeckého na Cidlině, 1937
Čítanka kraje opočenského a dobrušského, Hradec Králové 1937
Dějiny obcí okresů mladoboleslavského a benáteckého, Mladá Boleslav 

1926
J. Demuth, Der politische Bezirk Trautenau, Trutnov 1901
J. Doležálek, Skuteč. Vlastivědný průvodce Skutči a okolím, Skuteč 

1967
L. Domečka — F. L. Sál, Královéhradecko. Místopis soudního okresu 

královéhradeckého, I. dílu 1. část, Hradec Králové 1928
J. Dostály Z historie trčkovských konfiskací. Český časopis historický, 

50/1947- 1949
T. Durdik, Nástin vývoje hradů na Podblanicku a v Dolním Posázaví. 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 17/1976
S. Dvořáky Mezi Labem a Orlicí, Hradec Králové 1941
E. Einhorn — J. Wagner, Hrady, zámky a tvrze středních Čech, Praha 

1974
A. Flesar, Popis historicko-archeologický-statistický okresu opočen

ského, Hradec Králové 1895
J. Frajdl — V. Zikmunda, Listy z dějin východních Čech, Havlíčkův 

Brod 1965
J. J. Fučíky Popis a dějiny okresu Lomnického nad Popelkou, sv. IV. 

Historický místopis obcí, domů a statků, Lomnice nad Popelkou 
1926—1930

V. Hanuš — A. Vorreith a kol., Chrudimsko a Nasavrcko, díl IV. 
Historie, Chrudim 1926

A. Hejna, Severovýchodní Čechy do poloviny 13. století. Trutnovsko 7, 
Trutnov 1960

A. Hejna, Archeologie a regionální výzkum severovýchodních Čech. 
Krkonoše - Podkrkonoší, 3/1967

A. Hejna, Archeologické nálezy a otázka osídlení severovýchodních 
Čech v době historické. Krkonoše - Podkrkonoší, 3/1967

A. Hejna — V. Wolf, Czesko-šlaskie zwiaski po obu stronach Karko- 
noszy w XIII i XIV wieku. Rocznik Jeleniogorski 1974

J. Helfert, Soupis kulturních památek pomáhá objevovat. Orlické hory 
a Podorlicko, 1/1968

J. Hellich, Příspěvek k podobě zaniklých osad na Poděbradsku, Praha 
1923

K. Hieke, Dřeviny zámeckých parků v oblasti Orlických hor a jejich 
podhůří . Orlické hory a Podorlicko, 4/1971

J. Hone, Územní vývoj velkostatků na Dolnokralovicku v letech 1549 až 
1698. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 11/1970

J. Horák, Topografický popis všech osad hejtmanství královéhradec
kého, Hradec Králové 1877

V. Horyna, Vlastivěda královéhradecká. Kulturní a hospodářský sní
mek okresu, Hradec Králové 1969

Hrady středních Čech v díle malířů a grafiků 19. století. Katalog vý
stavy Národní galerie v Praze, Praha 1971

Hrady a zámky východních Čech, Pardubice 1978
P. Charvát, Slovanské osídleni Vraclavska do poloviny 13. století. 

Archeologické rozhledy, 32/1980
P. Chotěbor, Povrchový průzkum hrádků v Českém ráji, Archaeologia 

historica, 6/1981
J. U. Jarník, Průvodce zátiším potštýnským a okolím, Praha 1911
F. J. Jirásek — J. Patzak, Volks- und Heimatkunde des politischen 

Bezirkes Hohenelbe, I —III, Hohenelbe 1907—1915
F. Jirůtka, Okres novopacký v dějinách, Nová Paka — Jičín 1898
J. Kádnerová, Hrady, zámky a tvrze ve Středočeském kraji. Výběrová 

bibliografie o zpřístupněných objektech, Kladno 1976
J. Karel, Kolébkou Loučné. Domovédný nástin okresu litomyšlského

s přilehlým okolím, Litomyšl 1929
F. Kasička, Tvrze středních Čech, Praha 1984
J. Klápště, Středověké osídlení Černokostelecka. Památky archeolo

gické, 69/1978
Kleine Heimatkunde des Hehenelber Bezirkes, Hohenelbe 1922
J. Knob, Jičín a jeho kraj, Jičín 1968
F. J. Kodým, Popis okresu úpického, 1908
I. Kořán, Santini ve východních Čechách. Umění, 22/1974
J. M. Král, Původce po biskupství královéhradeckém aneb topogra

fické a historické popsáni všech měst, městeček, panství, hradů, kláš
terů, statků, sídel rytířských, vesnic a zbořených hradů i s památný
mi událostmi jejich v témž biskupství se nacházejících, II.—III. sv., 
Hradec Králové 1926, 1927

F. X. Kuhn, Materialien zur Heimatsgeschichte Nordostböhmen im 
17. Jahrhundert. Heimat, 1933

Kulturní památky Hradeckého kraje, Hradec Králové 1958
J. Kurka, Archidiakonáty kouřimský, boleslavský, hradecký a diecéze 

Litomyšlská. Místopis církevní do r. 1421, Kolín 1914
Kurzverfasste Beschreibung des Bidschower Kreises, Prag 1794 
Kurzverfasste Beschreibung des Königgrätzer Kreises, Prag 1794 
Kurzverfasste Beschreibung des Kaurzimer Kreises, Prag 1794
G. J. Lašek, Hejtmanství rychnovské. Nástin historickotopografický 

(okres Kostelec nad Orlicí), Velké Meziříčí 1884
D. Líbal V. Líbalová, Gotická architektura středních Čech, Praha 

1983
1. Luterer, Vývoj místních jmen a osídlení v povodí Orlice, Choceň 

1969
L. Machytka, Malířství 17. a 18. století ve státních zámcích východních 

Čech, Pardubice 1972
L. Machytka, Portrétní miniatury a drobné podobizny ve sbírkách vý

chodočeských zámků. Památky a příroda, 4/1979
Malířství 17. a 18. století ve státních zámcích východních Čech. Umě

ni 20/1972
F. Mann, Hořice v Podkrkonoší. Město a okres, Hořice 1834
A. Matějček — Z. Wirth, Umělecký majetek Colloredo-Mannsfeld- 

ských panství v Čechách, Praha 1936
E. Maur, Vznik a územní poměry majetkového komplexu českých 

panovníků ve středních Čechách v 16. a 17. století. Středočeský sbor
ník historický 11/1976

Město Rychnov nad Kněžnou a soudní okres rychnovský, 1938
F. Mikolášek, Staré paměti osad soudního okresu nymburského, Nym

burk 1901
Místopis soudního okresu královédvorského, Dvůr Králové nad Labem 

1937
M. Moravec, Nové Město nad Metují a jeho kraj, Nové Město nad 

Metují 1940
L. Mühlsteinovd — L. Mühlstein, Kraj mládi Boženy Němcové, Praha 

1970
E. Müller, Die Besiedlungsgeschichte des Hohenelber Bezirkes. Jahr

buch des Deutschen Riesengebirgs - Vereines, 1938
F. Musil, Hrady, zámky okresu Ústí nad Orlicí, Ústí nad Orlicí 1981
F. Musil — V. Volák, Kulturní památky okresu Ústí nad Orlicí, Ústí 

nad Orlicí — Vysoké Mýto, 1984
Národopisný sborník okresu Hořického, Hořice 1897
Naše domovina. Pelhřimovsko po stránce hospodářské a kulturní, 

geologické, památkové a turistické, Pelhřimov 1930
M. Navrátil, Okres vlašimský, Praha 1915
J. V. Neudörfl, Politický okres chotěbořský, Čáslav 1892
Nové Město nad Metují a jeho kraj. Samostatná příloha: Městečko 

Nový Hrádek, městys Krčin a 37 obcí politického okresu novoměst
ského, 1940

Novobydžovsko. Krásy Česko-Slovenska, 1939
J. Ondřej, Zámecké parky a zahrady středních Čech, Praha 1968
J. Orth — F. Sládek, Topograficko-statistický slovník Čech, Praha 

1870
M. Pachel, Kleine Heimatkunde des Gerichtsbezirkes Grulich, Ober 

Erlitz — Grulich 1919
F. Pakosta, Pacov a okolí. Stručné dějiny, Pacov 1910
Pardubicko, Holicko, Přeloučsko I —III, red. K. F. Rosůlek 1903, 

1905, 1909
Pardubicko, Vlastivědný sborník, Pardubice 1968—1969
y. Pažout a kol., Náš domov. Vla stivědný sborník okresů Jičín Li- 

báň - Sobotka, I-III. Jičín 1925—1927
J. Pelant, Příspěvek k dějinám lenního zřízení na Trutnovsku v 15. a 

16. století (Trutnovské desky manské 1445—1539), Trutnovsko, 
9/1960

Poděbradsko, popis okresu. Místopis okresů královéměsteckého, 
nymburského. Obrazy minulosti a přitomnosti. Poděbrady I —III, 
Praha — Nymburk — Poděbrady 1906—1940

A. Podlaha, Plány a kresby chované v kanceláři pražského hradu. Pa
mátky archeologické, 33/1923

Polensko II, 1939
L. Poslušný, Rodným krajem, Rychnov nad Kněžnou (b. d.)
J. V. Prášek, Okres brandejský nad Labem. Nástin historicko-archeo- 

logický, Praha 1875

(585 )



J. V. Prášek, Brandejs nad Labem, město, panství a okres I —II1, 
Brandejs nad Labem 1908—1913

Y. Procházka, Kolínsko. Průvodce kolínským okresem, Praha 1971
J. Procházka, Osídlování Trutnovská v období pozdního feudalismu, 

kapitalismu a socialismu ve světle místních a pomístních jmen. 
Krkonoše — Podkrkonoší, 5/1970

J. E. Procházka, Topographisch-statistischer Schematismus des Gross
grundbesitzes im Königreich Böhmen, Prag 1880

Průvodce krajem Mistra Aloise Jiráska a Boženy Němcové, Náchod 
1926

A. Rez k, Statky zkonfiskované r. 1547 a jejich rozprodávání. Pa
mátky archeologické, X/1874—1878, XII/1882—1884

A. Rybička, Místopisný přehled kraje Bydžovského z r. 1788. Památky 
archeologické. Listy pro archeologii a historii, 9/1874

Sborník vlastivědných statí o politickém okrese kutnohorském, Kutná 
Hora 1925

A. Seidel, Ein Rückblick über die Besitzer der Herrschaft Arnau. 
Jahrbuch des Deutschen Riesengebirgs — Vereines, 1923

K. Schneider, Die Geschichte des Deutschen Ostböhmens, Reichenberg 
1924

F. Schöbel, Über die Entstehung der Herrschaft Neuschloss. Heimat, 
1936

V. Schreiber, Sborník soudního okresu úpického, Úpice 1929
F. A. Slavik, Panství kutnohorské, Kutná Hora 1882
Z. Smetánka, Zaniklé středověké osady na Černokostelecku. Český lid, 

47/1960
Z. Smetánka —J. Klápště, Geodeticko-topografický průzkum zanik

lých středověkých tvrzi na Černokostelecku. Památky archeologic
ké, 72/1981

J. J. Solař, Dějepis Hradce Králového nad Labem a okolí a biskupství 
hradeckého, Praha 1870

J. Stáhlík, Mělník a okres mělnický, Mělník 1925
A. Svoboda a kol., Rychnovsko a Kostelecko. Vlastivědný sborník, 

Kostelec nad Orlicí 1923
F. Šalda, Vlastivěda Jičínska, Jičín 1968
F. Šimáček — J. Veselý, Průvodce po Černokostelecku, Kostelec nad 

Černými lesy 1937
J. V. Šimák, Historický vývoj Čech severovýchodních do XV. věku, 

Náchod 1933
O. Specinger, Kralupsko, Vlastivědný sborník Dolního Povltaví, Kra

lupy nad Vltavou 1949
O. Specinger, Přehled dějin Kralupska od nejstaršich dob do počátku

20. století. Kralupské vlastivědné sešity, 2/1956
V. Šrám, Okres českoskalický, Praha 1883
V. Šrám, Paměti městečka Smidar nad Labem a obcí připojených, 

Hradec Králové 1904
R. Šťastný a kol., Kutnohorsko - vlastivědný obraz, Kutná Hora 1960
J. Štěch, Žamberecko. Vlastivědný popis, Žamberk 1933
A. Sturm, Novopacko. Vlastivědná monografie okresu I —III, Nová 

Paka 1924— 1934
J. Teige, O statcích obcí pražských v letech 1420 — 1546. Sborník přís

pěvků k dějinám hlavního města Prahy, III/1922
W. W. Tomek, Újezd Svatavin na řece Sázavě. Památky archeologické, 
1/1855

W. W. Tomek, Älteste Nachrichten über die Herrschaften Branau und 
Politz, Prag 1857

W. W. Tomek, Paměti újezdu polického čili nynějších panství polického 
a broumovského až do začátku husitské války, Praha 1857

J. Tůma, Kolínsko a Kouřimsko II. Paměti osad na Kolínsku, Kolín 
1915; Kouřimsko III. Paměti osad na Kouřimsku a Kolínsku, Kolín 
1915; Kolínsko a Kouřimsko IV, část obrazová, Kolín 1924

R. Turek, Die frühmittelalterlichen Stämmegebiete in Böhmen, Praha 
1957

R. Turek, Příspěvky k historické topografii středního Posázaví. Sborník 
vlastivědných prací z Podblanicka, 11/1970

R. Turek, Slavníkovci a jejich panství, Hradec Králové 1982
L. Vacina, Hrady a zámky Východočeského kraje, Hradec Králové 1963
V. Vaněk, Okres mladoboleslavský, Praha 1878
J. Veselý, Geschichte der fürstlich Schwarzenbergischen Besitzungen, 

Praha 1895
J. Veverka, Průvodce a popis Poděbradska, Nymburk 1933
A. N. Vlasák, Okres votický. Nástin statisticko-historický, Praha 1873
A. N. Vlasák, Okres benešovský. Nástin statisticko-historický, Praha 

1874
A. N. Vlasák, Okres vlašimský. Nástin historicko-archeologický, Praha 

1874

A. N. Vlasák, Okres dolno-kralovický v Čáslavsku. Nástin historicko- 
archeologický, Praha 1884

A. N. Vlasák, Okres uhlířsko-janovický na Čáslavsku. Nástin histo
ricko-archeologický, Tábor 1885

Vlastivědný sborník Novobydžovska, Nový Bydžov 1960
V. Vokolek, Pravěk východních a severovýchodních Čech. Krajské 

muzeum Hradec Králové 1962
M. Volf, Hrady našeho kraje. Kraj Královéhradecký 1939
Východočeský kraj, Havlíčkův Brod 1963
Vysokomýtsko. Vlastivědné čteni o okrese vysokomýtském a skuteč- 

ském, Vysoké Mýto 1931
B. Waldstein - Wartenberg, Die Markwartinger, Gräfelberg bei Mün

chen 1966
V. Wintera a kol., Braunauer Heimatkunde, Braunau 1894
V. Wolf, K problematice středověkých horských hrádků ve východním 

podhůří Krkonoš. Archacologia historica, 2, 1977
Z. Wulterin — M. Nováková, Broumovsko, přírodní a kulturní památ

ky, Praha 1964
A. Y. Zavadil, Kutnohorsko slovem a obrazem, díl II, část 1—2, 

Kutná Hora 1912, 1914-1920
M. Žďárský, Výstava restaurátorských prací a výstava obrazů ze stát

ních zámků ve Východočeském kraji. Památková péče, 1/1972
M. Žďárský, Výstava málo známých obrazů ze zámků Východočeského 

kraje. Umění, 23/1975
D. Žofák, Zámecké parky na Novobydžovsku, Hradecký kraj 1959

C) Díla vztahující se k jednotlivým objektům

Balda
V. Hejtmánek, Minerální lázně Zlatá Studně čili Balda, Polička 1898

Barchov
J. Prokop, Neznámé dílo Petra Brandla ze zámecké kaple v Barchově. 

Uměni, 28 '1980

Batňovice
7. K. Hraše, Nálezy ve tvrzce batňovické u Úpice. Památky archeolo

gické a místopisné, 15/1890—1892

Blaník
Kamenné valy na Velkém Blaníku, Památky archeologické, 7/1868
P. Radoměřský, O hoře Blaníku, kterouž jsou Táboří obsadili. Časopis 

národního muzea, oddělení věd společenských, 131/1962
P. Radoměřský, Historicko-archeologický příspěvek k dějinnému vý

znamu dvou Blaníků. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 
4/1962

P. Radoměřský, Blaník a Louňovice pod Blaníkem. Historicko-archeo- 
logický přehled, Benešov 1966

Bolko v
E. Heinzel, Bolkenberg. Ostböhmische Heimat, VII/1932
A. Hejna, Soubor nálezů z hrádku Bolkova v severovýchodních Če

chách. Památky archeologické, 53/1962

Bradlo
A. Hejna, Bradlo u Hostinného nad Labem — příspěvek k výzkumu 

opevněných sídel v severovýchodních Čechách. Památky archeolo
gické, 65/1974

Brandýs nad Orlicí
F. B. Kadlčík, Děje i paměti Brandejsa nad Orlici, Praha 1885
V. Porš, Brandýs nad Orlicí. Stručné dějiny města, Brandýs nad Orlici 

1977 •

Broumov
D. A. Bittner, Chronicon Braunense, vydal W. W. Tomek, Praha 1875
A. Heinzel, Einige Nachrichten über die Stadt Braunau in Böhmen 

und deren Umgebung vom Anfange des 13. Jahrhuderts bis zum 
Jahre 1848, Braunau 1871

F. B. Menzel, Die Barockkunst unter den Äbten von Braunau, Brau
nau 1933

J. V. Šimák, Počátky Broumova a Broumovska. Český časopis histo
rický, 1936

§



R. Webwersinke, Fůhrer durch Braunau in Bohmen, Braunau 1929

Bystré
J. Gloser, Bysterské proměny, Bystré 1982

Čajchanúv hrádek
T. Durdík, Povrchový průzkum a zjišťovací výzkum hradu Čejchanova. 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 20/1979

Čáslav
V. Moucha — Z. Smetánka, Revizní průzkum na Čáslavském Hrádku. 

Archeologické rozhledy, 16/1964
A. Sedláček, Děje města Čáslavě, Praha 1874

Častolovice
F. Čurda, Častolovice, Pardubice 1966
G. J. Lašek, Častolovice nad Orlicí, jejich dějiny a popsání, Tábor 1881
M. Lejsková — Matyášová, Virgil Solis a nástropní desky ve státním 

zámku v Castolovicich. Zprávy památkové péče, 11 — 12/1951 — 1952
M. Lejsková — Matyášová, Častolovická „Tobiáška" a její grafická 

předloha. Zprávy památkové péče, 15/1955
M. Žďárský, Obrazy na státním zámku v Častolovicich. Památky a 

příroda, 9/1977

Česká Skalice
J. Klos, Paměti města České Skalice, Česká Skalice 1935
J. Žďárek, Průvodce po České Skalici a okolí, Česká Skalice 1907

Český Brod
M. Dvořák, Stará biskupská tvrz v Českém Brodě. Českobrodský zpra

vodaj, 1968
M. Dvořák, Přehled dějin města Českého Brodu. Padesát let gymnázia 

v Českém Brodě, Praha 1969
J. V. Šimák, Brodská krajina před založením města. Českobrodsko a 

Černokostelecko, 1919—1920
J. V. Šimák, Brod městečkem. Českobrodsko a Černokostelecko, 1920

Český Šternberk
V. V. Barchánek, Památný hrad Šternberk nad Sázavou, Benešov 1925
T. Durdik, Jižní předsunutá bašta hradu Českého Šternberka. Sbor

ník vlastivědných prací z Podblanicka, 22/1981
J. Kopeček, Český Šternberk, České Budějovice 1964
L. Letošníková, Český Šternberk, Hrad a zámek, Praha 1983
D. Líbal, Český Šternberk, Praha 1952
J. a D. Líbalovi, Český Šternberk, Praha 1959
J. Tywoniak, Carlo Brentano a raně barokní přestavba hradu Český 

Šternberk. Zprávy památkové péče, 17/1957
J. Tywoniak, Český Šternberk, Praha 1974

Dobrovítov
Z. Louda, Soupis kulturních nemovitých památek pomáhá objevovat. 

Památková péče, 22/1962
F. Peca, O Dobrovítově. Podoubraví, 3/1926

Dobřany
M. Plaček, Hrad v Dobřanech. Ročenka klubu Augusta Sedláčka, 

Praha 1984

Dobřenicc
Dějiny Dobřenic a jejich majitelů. Pernštýn, 1897
J. Hoffmann, Dějiny dobřenického zámku. Královéhradecko, 16/1938

1939 ‘

Dohalice
V. Deyl, Sýpka v Dohalicích. Královéhradecko, 15/1937- 1938 .

Dolní Kralovice
E. Doubek, Dolní Kralovice, Dolní Kralovice 1975
L. Halik, Dějiny města Dolních Kralovic, Dolní Kralovice 1935
J. Muk — L. Lancinger, Stavebně historický vývoj zaniklých zámků 

v Dolních Kralovicích. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 
20/1979

Domašín
F. A. Slavík, Dějiny Domašína, jeho farní osady a bývalého statku 

v Táborsku, Tábor 1882

Doudleby nad Orlici
V. Koďousek, Monografie Doudleb, I —III, Praha 1874—1877
M. Lejsková Matyášová, K závěru restaurátorských prací v interié

rech doudlebského zámku. Památková péče, 4/1973
A. Vošahlík, Průzkum vnějších fasád státního zámku v Doudlebách nad 

Orlicí. Památková péče, 26/1966
A. Vošahlík, Raně barokní etapa zámeckého areálu v Doudlebách nad 

Orlicí. Památková péče, 10/1967
Dubá

T. Durdik, Povrchový výzkum zaniklého středověkého sídlištního 
komplexu Stará Dubá. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 
21/1980

A. N. Vlasák, Hrádek nad Sázavou a celé jeho okolí. Památky archeolo
gické, 3/1859

Filipov
Panství filipovské, dříve dvůr šosovní města Čáslavě. Zpráva muzejního 

spolku „Včela čáslavská" za rok 1884— 1885, Čáslav 1885
Frymburk

E. Bouza, Frymburk. Orlické hory a Podorlicko, 3/1973
Havraň

J. Hellich, Výzkumy na hradišti a tvrzi havraňské. Památky archeolo
gické, 30/1918

J. Kalousek, Veleliby, Výkleky a Havraň. Památky archeologické, 
10/1875

Golčův Jeníkov
A. J. Zelený, Letopisy čili paměti města Golčova Jeníkova, Golčův 

Jeníkov 1895

Herálec
V. Vinduška, Hrad Herálec. Zálesí. 22, 1940/1941
V. Vinduška, Městys Herálec. Okresní záložna hospodářská, Humpo

lec 1941

Heřmanův Městec
A. Klaus, Heřmanův Městec a okolí, Heřmanův Městec 1900

Hlavačov
S. Venci, Hradiště Hlavačov a Hradníky. Listy Orlického muzea, 

VI/1971

Horní Branná
L. S. Schmid, Horní Branná, Krkonoše, 2, 1976

Horní Vlčice
Z. Pilous — V. Pilous, Rechenburk a Vlčice. Nález dvou zapomenutých 

hrádků. Krkonoše, 1, 1976
V. Wolf, Verifikace hrádku v Horních Vlčicích okres Trutnov. Zprávy 

místopisné komise ČSAV, 18/1977

Hostinné
A. Hanke, Das Stadtbild von Arnau. Jahrbuch des Deutschen Riesen- 

gebirgs — Vereines, 1933
C. Leeder, Beiträge zur Geschichte von Arnau. Mittheilungen des 

Vereines fůr Geschichte Deutschen in Bohmen, 12/1874
V. Slisik, Historický nástin města Hostinného a jeho památky. Hostin

né 1953
V. Wolf, Počátky Dvora Králové nad Labem a Hostinného (přehled 

názorů). Krkonoše — Podkrkonoší, 1/1963

Hradec Králové
A. Doubrava - M. Fejk, Hradec Králové v obrazech tří století, Hra

dec Králové 1971
F. L. Sál, Metropole českého severovýchodu Hradec Králové, 1936
V. V. Tomek, Místopisné paměti města Hradce Králové, 1885
Z. Wirth - V. Tichý, Hradec Králové, Hradec Králové 1913

Hrádek
K. Benda, Benátské reliéfy na zámku Hrádku u Nechanic, Umění, 

23/1975
F. J. Beneš, Dyptichon ze sbírky na Hrádku blíže Nechanic. Památky 

archeologické, 9/1871— 1873

(5«7 )



F. J. Beneš, Schloss Hradek. Eine Monographie, Prag 1887
V. Deyl, Zámek Hrádek u Nechanic. Královéhradecko, 16/1938—1939
L. Machytka, Nová instalace obrazárny zámku v Hrádku u Nechanic. 

Památky a příroda, 5/1977
J. Slavíček — F. Dobrkovský, Hrádek u Nechanic, Praha 1969
J. Wagner B. Lifka, Hrádek u Nechanic. Státní zámek a okolí, Praha 

1958
J. Wagner, Hrádek u Nechanic, Hradec Králové 1961
J. Wagner, Hrádek u Nechanic, Pardubice 1975
Zámek na Hrádku u Nechanic. Kraj Královéhradecký, 30/1939

Hrádek
V. F. Kamarýt, Hrádek u Vlašimi, Brno 1900

Hradenín
F. Kasička — L. Lancinger, Tvrz v Hradenině u Kolína a její stavební 

vývoj. Památky a příroda, 8/1976
Hrochův Týnec

J. Roček, Dějiny města Hrochova Týnce, Hrochův Týnec 1926
Chlum

V. Matoušek, Hrad Chlum. Podoubraví, 3/1936
Chlumec nad Cidlinou

K. Kamenický, Dějiny města Chlumce nad Cidlinou, Chlumec nad 
Cidlinou 1932

K. Khun, Dějinný a kulturní obraz města Chlumce nad Cidlinou, 
Chlumec nad Cidlinou, I —II, 1932

Z. R. Kinský, Rod Kinských na Chlumci, Praha 1930
B. Štorm, Starý zámeček v Chlumci nad Cidlinou. Zprávy památkové 

péče, 18/1958
Choceň

J. L. Barvíř, Děje města Chocně, Náměšť u Brna 1886
E. Kosina, Dějiny a místopis města Chocně a okolí, 1940
J. F. Krška, Choceň, město a bývalé panství, Praha 1958

Choltice
P. Freis, Muris Dei die Thunsche Schlosskapelle des heiligen Rome

dius in Choltice. Der Schlern, Bozen 44/1970
Chotýšany

P. Chotěbor, Povrchový průzkum tvrze v Chotýšanech. Sborník vlasti
vědných prací z Podblanicka, 24/1983

A. N. Vlasák, Chotýšany a okolí. Hlasy od Blaníka, 9/1893
Chrast

I. Kořán, Uměni a umělci baroka v Hradci Králové. Umění, 19/1971
J. Šmíd, Dějiny Chrasti, I —II, Chrudim 1927, 1937
J. Šmid, Dějiny Chrasti od nejstarších dob do r. 1848, Chrast 1935

Chrást
J. Šlégr, Chrást u Přistoupimi. Památky místopisné a historické. Česko

brodské listy, 1886
Chrudim

T. Durdik, Ke stavební podobě a dispozici městského hradu v Chrudi
mi. Archaeologia historica, 6/1981

F. Vacek, Chrudim do r. 1438, Chrudim 1938
Chvalkovice

J. Pácalt, Chvalkovice v Čechách u České Skalice. Hradecký kraj, 
III/1956
Jaroměř

A. Knapp, Něco o poloze někdejšího hradu v Jaroměři. Ratibor, 
III/1885

A. Knapp, Paměti věnného města Jaroměře nad Labem, Jaroměř 1887
V. Wolf, Středověké opevnění Jaroměře. Minulostí Jaroměře, Trut

nov 1968
J arošov

y. V. Sedlák, Tvrzišté v Jarošově. Od Trstenické stezky, 23/1947 až 
1948
Jemniště

M. Koutný, Příspěvek k historii zámku Jemniště. Umění, 8/1960

M. Brozanský a kol., Státní zámek Jemniště, Praha 1975
Jičín

Jičín — město Valdštejnovo, 1934
J. Kasalický, Jičín, Prachovské skály, Český ráj, Jičín 1935
J. Mencl, Topografie města Jičína, I —II, 1947
F. Menčík, Dějiny města Jičína, díl I. do r. 1620, Praha 1906
J. Morávek Z. Wirth, Valdštejnův Jičín, 1947
J. Wagner, Jičín, městská památková rezervace, Pardubice 1963
J. Wagner, Jičín, městská památková rezervace a památky v okoli, 

Praha 1965
J. Wagner, K využití Valdštejnské loggie v Jičíně. Památky a příroda, 

2/1976
J. Wagner, Z městské památkové rezervace v Jičíně. Památky a příroda, 

8/1976
y. Wagner, Jičín, Praha 1976

Jilemnice
J. Ambrož, Jilemnice, Jilemnice 1941

Kačina
L. Marková, Zámek Kačina, Praha 1956

Kamajka
V. Vlášek, Kamajka. Podoubraví, 2/1924 - 1925

Karle
A. Lindblom, Brigitas sista ford, Stockholm 1955

Klučov
O. Strettiová, Objevy ze středověké historie Klučova. Vlastivědný 

sborník Českobrodska, 2/1959
O. Strettiová, Středověké osídlení v Klučově. Archeologické rozhledy. 

12/1960
Kolín

F. Hlaváček V. Prášek, Bývalý a nynější Kolín, Kolín 1946
J. Vávra, Dějiny královského města Kolína nad Labem, Kolín 1878 

1888
Kondrac

M. Navrátil, Dějiny Kondrace pod Blaníkem, Praha 1915

Konojedy
M. Vávrová, Konojedy. Středočeský sborník historický, 6/1971

Kostelec nad Černými Lesy
K. Hodinář — V. Klíma, Kronika města Kostelce nad Černými lesy, 

Kostelec nad Černými lesy 1912
Kostelec nad Černými lesy, Praha 1971
M. Matyášová — Lejsková, Zámek v Kostelci nad Černými lesy ve 

světle urbáře z r. 1677. Umění, 4/1956
M. Matyášová - Lejsková, K Jagerově přestavbě zámku v Kostelci 

nad Černými lesy. Umění, 13/1965
M. Matyášová — Lejsková, Vnitřní výprava renesančního zámku 

v Kostelci nad Černými lesy. Umění, 14/1966
F. Šimáček, Za poznáním města Kostelce nad Černými lesy a jeho oko

lí, Kostelec nad Černými lesy 1935
Kostelec nad Orlicí

V. Červenka, Zrcadlo Kostelce Orličného, Kostelec nad Orlicí 1926
G. Lašek, vypsání města Kostelce nad Orlicí, b. d.
y. Rabyška, Kostelec nad Orlici aneb památky města Kostelce nad 

Orlicí, Rychnov nad Kněžnou 1889
J. F. Zoubek, Kostelec nad Orlici, Česká Lipa, 1860
7. F. Zoubek, Kostelec nad Orlicí roku 1635. Památky archeologické 

6/1865

Košumberk
y. Herout, Košumberk, Pardubice 1962

Kounice
V. Trnka, Kounice a Přerov v Čechách, Praha 1873

Kouřim
M. Šolle, Význam Kouřimě v počátcích českého státu. Památky archeo

logické, 54/1963

(588)



Krčin
J. Dvořáček^ Krčin. Nové Město nad Metuji a jeho kraj, 1940

Krchleby
F. Dyrhan, Krchlebský zámek. Podoubravi, 2/1924 —1925

Křivsoudov
J. Tywoniak, Byl v Křivsoudově zámek ? Příspěvek k jeho identifikaci. 

Středočeský sborník historický, 8/1973

Kuks
O. J. Blažiček, Kuks. Hospital a Betlém, Praha 1963
T. Hallík, Hrabě František Antonín Špork. Kuks za jeho doby. Výroč

ní zpráva gymnasia ve Dvoře Králové nad Labem. Dvůr Králové 
nad Labem 1904- 1912

J. Hilmera, Šporkovská residence v Kuksu, Praha 1950
G. E. Pazaurek, Franz Anton Reichsgraf von Sporck. Ein Mäzen 

der Barockzeit und seine Lieblingsschöpfung Kukus, Leipzig 
1901

K. Tříska) Topografie starého Kuksu. Časopis společnosti přátel sta
rožitností českých, 1930

Kumburk
D. Menclová, Hrady Kumburk a Bradlee, Praha 1949

Kunětická Hora
J. Herout, Kunětická Hora. Státní hrad a okolí, Praha 1958
J. Herout, Jurkovičův projekt úpravy hradu Kunětická Hora. Památ

ková péče, 21/1961
J. Herout, Kunětická Hora, Pardubice 1961
A. Kopecký, Kunětická Hora. Časopis společnosti přátel starožitnosti 

českých, 6/1898
Kunětická Hora. Památky archeologické, 3/1858, 4/1860, 10/1878
O, Pospíšil, Kunětická Hora, Pardubice 1948
K. F. Rosúlek, Kunětická Hora, 1922, 1932
B. Srbek, Kunětická Hora. Časopis společnosti přátel starožitností 

českých, 6/1898

Kutná Hora
O. Hejnic, Hrádek nad Vrchlicí čili Páchem, Kutná Hora 1911
E. Matějková, K nově odkrytým malbám v Kutnohorském Hrádku. 

Zprávy památkové péče, 20/1960
E. Matějková, Kutná Hora, Praha 1962
A. Materka, Vlašský dvůr na Horách Kutných. Časopis společnosti 

přátel starožitností českých, 1/1893
E. Muška, Vlašský dvůr v Kutné Hoře, Praha 1900
A. Rybička, Hrádek nad Páchem v Kutné Hoře. Památky archeologic

ké, 5/1863
E. Šamánková, Stavební vývoj Kutnohorského Hrádku. Zprávy pa

mátkové péče, 11/1951, 12/1952
J. Šebek, Cprava Vlašského dvora v Kutné Hore. Památková péče, 

5/1947
J. Simek, Hrádek nad Vrchlicí v Kutné Hoře. Památky archeologické, 

23

Lanškroun
A. M. Hossner, Ein mittelalterlicher Skelettfriedhof in Landskron, 

Sudeta — Neue Folge, 2/1941—1942
N. Riess, Kurzgefasste Geschichte der Stadt Landskron in Böhmen, 

Landskron 1912

Lanšperk
T, Durdik, K počátkům výskytu hradů s plášťovou zdí. Archaeologia 

historica, 5/1980
3' Nygrýn, Hrad Lanšperk, Ústí nad Orlicí 1946
V. Tekly, Lanšperk, Praha b. d.
H, Weinelt, Grundriss der Schönhengster Burgenkunde. Mitteilungen 

zur Volks-und Heimatskunde des Schönhengster Landes, 33/1937

Ledeč nad Sázavou
E. Doubek, Z historie města Ledče nad Sázavou, Ledeč nad Sázavou 

1957
A. N. Vlasák, Ledeč nad Sázavou a její okolí. Památky archeologické, - 

5/1863

Lepějovice
Z. Bičík, Zaniklá ves Lepějovice. Sborník prací východočeských 

archivů, 2/1972

Letohrad
F. Skála, Historický náčrt stavebního vývoje města Kyšperka, Kyšpcrk 

1948

Lipnice
F. Bernau, Die Burg Lipnitz bei Deutsch-Brod im Wort und Bild. 

Geschichte und Sage, Prag 1873
O. Bouška — V. Kotrba, Lipnice nad Sázavou. Hrad a městečko, 

Havlíčkův Brod 1959
W. Brunner, Die Herren von Lippa. Zeitschrift des Vereines für 

Geschichte Mährens und Schlesiens, 12-14/1908
A. Engel, Hrad Lipnice. Za starou Prahu, 10/1924
M. Flégl, Hrad Lipnice v dějinách památkové péče a muzejnictví. 

Muzejní a vlastivědná práce, 22/1984
J. Frič, Lipnice, 1946
H. Jireček, Smil z Lichtenburka. Památky archeologické, 11/1879
F. Kořínek, Hrad Lipnice. Paměti dějepisné a průvodce po hradě, 

Lipnice 1900
V. Kotrba, Pozdně gotická přestavba hradu Lipnice. Uměni, 9/1961 
Lipnice nad Sázavou. Hrad a městečko, Havlíčkův Brod 1959 
Lipnice nad Sázavou. Nálezové zprávy o Bílé věži. Památky archeo

logické, 23/1909
D. Menclová, Hrad Lipnice, Praha 1949
D. Menclová, Lipnice, Pardubice 1962
3. Solař, Lipnice Dolejší. Památky archeologické, 4/1860
S. Stuna, Hrad Lipnice u Německého Brodu, Německý Brod 1925
V. Tekly, Opravy nástěnných maleb na hradě Lipnici. Časopis turistů, 

44/1942
V. Teklý, Lipnice, Praha b. d.

Liščí Kopec
E. Müller, Beiträge zur Geschichte der Gemeinde Harta - Fuchsberg. 

Heimat, 11/1933

Litice
F. Čurda, Litice, Pardubice 1966
O. Pechová, Litice, Státní hrad a památky v okolí, Praha 1959

Litomyšl
P. Hauser — M. Dvořák, Sgrafiti im Schlosse zu Leitomischl. Kunst

geschichtliches Jahrbuch der k. k. Zentral — Kommission für Erfor
schung und Erhaltung der Kunst und historischen Denkmale. 
Beiblatt zum Band I, Wien 1907

J. Hilmera, Zámecké divadlo v Litomyšli. Zprávy památkové péče, 
Praha 1957

7. Hilmera, Zwei böhmische Schlosstheater. Maske und Kothurn, 4, 
Wien 1958

J. Hilmera, Divadelní život na litomyšlském zámku za Jiřího Josefa 
a Antonína z Valdštejna-Vartemberka. Časopis národního muzea, 
oddělení věd společenských, 133/1964

3. Hilmera, Zámecké divadlo v Litomyšli, Praha 1968
3. Křivka, O stavbě litomyšlského zámku. Sborník příspěvků k dějinám 

Litomyšle a okolí, Pardubice 1959
J. Křivka, Litomyšlský velkostatek Pernštejnů. (Příspěvek k dějinám 

českého velkostatku v 16.— 17. století), Praha 1959
F. Lašek, Ze staré slávy Litomyšle, Litomyšl 1933
F. Lašek, Litomyšl v dějinách výtvarného umění, Litomyšl 1945
V. Matyášová — Lejsková, Samsonovský cyklus ve sgrafitu litomyšl

ského zámku. Umění, 11/1963
Z. Nejedlý, Litomyšl. Tisíc let života českého města, I —II, 2. vydání, 

Praha 1954
K. Reichertová, Odkrytí a výzkum románské baziliky v areálu lito

myšlského zámku. Zprávy památkové péče, 1962
K. Reichertová — A. Merhautová, Počátky monumentální architektury

v Litomyšli. Umění, 14/1966
K. Reichertová, Litomyšl, Praha 1977
3. Růžička, Litomyšl. Malý průvodce, Praha 1978
M. Skřivánek, Litomyšlský zámek ve svých počátcích. Litomyšl 

981-1981. Sborník příspěvků o minulosti a současnosti města, 
P aha 1981

F. Stehlík, Zámek Litomyšl, Komposiční studie, Praha 1957

(589)



J. StulC) Obnova národní kulturní památky zámku v Litomyšli. 
Památky a příroda, 8/1983

J. Štulc, К ožívání romantických koncepcí a puristických metod při 
sanaci a komplexní obnově stavebnich památek. Památky a příroda, 
9/1984

Z. Wirth, Státní zámek v Litomyšli, Praha 1949
Zámek v Litomyšli. Zprávy spolku architektů a inženýrů, 13/1914

Louňovice pod Blaníkem
J. Burian, Louňovice pod Blaníkem, Praha 1894
P. Radoměřský, Nejstarší dějiny Louňovic pod Blaníkem. II — Lou

ňovice pod panstvím Tábora a za šlechtických majitelů 1420—1672. 
Časopis národního muzea, oddělení společenských věd, 134/1965

R. Radoměřský, Louňovice pod Blaníkem a louňovická středověká 
keramika. Národní muzeum, Praha 1975

Malotice
M. Rykl, Malotice. Ročenka klubu Augusta Sedláčka 1984, Plzeň 1984

Melechov
S. Koráb, Melechov a okolí, Havlíčkův Brod 1981

Miletin
J. Axamir, Z okolí Miletína. Památky archeologické, 16/1881
N. N. Lhota, Miletin nad Bystřicí. Příběhy jeho a památky, Brno 1888
J. Nálevka, Kamenný Hrádek u Miletína. Český lid, 4/1895

Molitorov
J. Batelka — J. Vocilka, Kouřim — Molitorov, Kouřim 1933

Náchod
J. Bělohlav, Náchod. Vlastivědný sborník, 7/1910
J. Blažková, Náchodské verdury a jejich restaurováni. Památková 

péče, 26/1966
E. Bouza, Zámek Náchod. Branka — Vlastivědná edice Náchodska 

č. 8, Česká Skalice 1972
L. Hlaváček, Památky, kresby a akvarely G. E. Vocela. Zprávy pa

mátkové péče, 19/1938
J. K. Hraše, Předhistorický hrad náchodský. Památky archeologické, 

15/1892
J. K. Hraše, Dějiny Náchoda, I, Náchod 1895
J. M. Ludvik, Jan Kolda starší a mladší, páni na Náchodě. Časopis 

českého muzea, 1836
J. M. Ludvik, Památky hradu, města a panství Náchoda i vlastníkův 

jeho, Hradec Králové 1857
J. Martinek, Náchodský zámek. Turistická a vlastivědná příručka, 

Náchod 1935
Město Náchod, střed Jiráskova kraje, Náchod b. d.
F. B. Mikovec, Náchod 1868
F. B. Mikovec, Náchod 1871
Náchod. Mittheilungen der k. und k. Zentralkommission, 21/1895
Náchod 1432—1618. Památky archeologické, 16/1896
Náchod. Památky archeologické, 19/1902, 20/1903
G. E. Pazaurek, Schloss Náchod, Liberec 1905
R. Řemínek, Záchrana barokního portálu na zámku v Náchodě, Nový 

čas, 13/1972
V. Wachsmannová, Náchod, státní zámek, město a památky v okolí, 

III., pozměněné vydáni, Praha 1964
А. Weyhe — Eimke, Wegweiser durch das Schloss Náchod, Náchod 

1882

Nebovidy
J. Vopařil, Nebovidy u Kolína včera a dnes, Nebovidy 1960

Nechanice
V. Deyl, Jan Arnošt Schaffgotsch, zakladatel velkého panství na 

Nechanicku. Kráj královéhradecký, 1937
J. Pešek, Nechanice nad Bystřicí, 1916

Nemyčeves
A. Morávek, Dějiny obce Nemyčevsi, I. díl Dějiny, II. díl Místopis, 

Nemyčeves 1931 .

Nespery
P. Chotěbor, Tvrz v Nesperách ve světle povrchového průzkumu. 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 23/1982

Nové Dvory
J. Lédr, Děje panství a města Nových Dvorů, Kutná Hora 1884

Nové Hrady
L. Machytka, Dva neznámé obrazy Johanna Michaela Rottmayra. 

Umění, 27/1979
(V. W.) Oprava zámku v Nových Hradech u Vysokého Mýta. Zprávy 
památkové péče, 4/1940
J. Wagner, Nové Hrady, Praha 1963 '

Nové Město nad Metují %
K. Guth, Nové Město nad Metují. Nové Město nad Metují a jeho 

kraj, 1940
J. Juránek, Nové Město nad Metuji, II. vydání, Hradec Králové 1966
J. Juránek — K. Branný, Nové Město nad Metuji, Praha 1976
J. Klos, Paměti města a zámku Nového Města nad Metuji, Nové 

Město nad Metují, 1922
J, Pavel, Nové Město nad Metuji. (Městská rezervace. Státní zámek 

a památky okolí), Praha 1962
J, Tomek, Dějiny zámku v Novém Městě nad Metuji. Hradecký kraj, 

5/1908
J. Vobornik, Novoměstský zámek. Nové Město nad Metují a jeho kraj, 

1940
J. Vobornik, Od Jana Černčického z Kácova k Josefovi Bartoňovi 

z Dobenína (Kronikářský náčrt minulosti Nového Města nad Me
tují. Nové Město nad Metují a jeho kraj, 1940

J. Wagner, Nové Město nad Metuji. Městská památková rezervace a 
památky v okolí, Praha 1965

M. Žďárský, České malířství 19. a 20. století ve sbírkách státního 
zámku v Novém Městě nad Metuji. Památky a příroda, 8/1979
Nové Zámky

F. Schôbel, Ober die Entstehung der Herrschaft Neuschloss. Heimat, 
14/1936

Nový Bydžov
J. Chlup, Prameny a literatura o královském věnném městě Novém 

Bydžově a okolí, Nový Bydžov, 1941
J. Kovář, Průvodce muzejními sbírkami a stručné dějiny Nového 

Bydžova od nejstarších dob do konce 19. stoleti, Nový Bydžov 1945
C, Říha, Místopis a dějiny královského věnného města Nového 

Bydžova, Praha 1868

Nový Hrádek
J. Fiala, Nový Hrádek. Nové Město nad Metuji a jeho kraj, 1940

Obřiství
M. Nechlebová, Obřiství a jeho památnosti, 2. vydáni, Obřiství 1972

Odlochovice
V. Kovařík, Zámecký park v Odlochovicích. Sborník vlastivědných 

prací z Podblanicka, 20/1979

Oheb
K. V. Adámek — A. Rybička, Oheb, Časopis českého muzea, 1887, 

1901
J. Frič, Hrad Oheb v Železných horách. Časopis turistů, 56/1944

Oldříš
y. Hellich, Kde ležel hrad Oldřiš? Památky archeologické, 20/1902 

až 1903
W. W. Tomek, Oldřiš a Libice. Památky archeologické, 3/1858

Opočno
E. Bouza, K opočenské schůzce „tří císařú". Orlické hory a Pod

orlicko, 3/1970
J. Dostál, Opočenský zámek roku 1635. Časopis společnosti přátel 

starožitnosti českých, 43/1935
A. Hejna a kol., Opočno. Státní zámek a památky v okolí, Praha 1962
L. Konečný, Neznámý obraz Battisty Rossiho na zámku v Opočně. 

Umění, 6/1976
A. Kubíček, Opočen, Praha 1922
A. Matějček, Zámecká gelerie v Opočně. Umění, 10/1937
J. Vacinová, Zámecká knihovna v Opočně, Hradec Králové 1971
M. Ždárský, Nová instalace zámecké obrazárny v Opočně. Památky 

a příroda, 7/1977

- §



Orlík
J. Lukášek, Dějiny hradu Orlíka u Humpolce, Praha 1945
K. Nekuda — K. Reichertová, Středověká keramika, Brno 1968

Orlík
F. Musily Příspěvek k dějinám dvou Orlíků — kláštera a hradu. 

Zprávy z muzeí od Trstenické stezky, 3/1967

Ostředek
J. Tywoniak — J. Tywoniaková, Ostředek. Z jeho historie a součas

nosti, Benešov 1966

Ouběnice
J. Petráň, Ouběnice, středověká ves na Podblanicku. Sborník vlasti

vědných prací z Podblanicka, 18/1977

Ovčáry
V. Klouda, Ovčáry u Kolína — 950 let, Ovčáry 1971

Pardubice
Z. Bičíky Pardubice od A do Z, Pardubice 1974
J. Frajdl, — V. Zikmunda, Stručné dějiny Pardubic, Pardubice 1969
J. Herout, Co víme nového o pernštejnské výstavbě Pardubic. Vý

chodní Čechy, 1962
J. Herout, Nové poznatky o pernštejnské výstavbě Pardubic. Památ

ková péče, 5/1962
A. Kubínová — M. Valentová — Havelková, Restaurováni pernštejn- 

skěho reliéfu na labské bráně zámku v Pardubicích. Památková 
péče, 26/1966

M. Matyášová — Lejsková, Willenbergúv náčrt pardubického zámku. 
Památková péče, 23/1962

J. Pavel, Pardubice. Státní zámek a městská rezervace památkové 
správy, Praha 1954

K. F. Potěšil, Pardubice, průvodce po městě a okolí, Pardubice 1911
J. Sakař, Dějiny Pardubic nad Labem, I —IV, Pardubice 1920 až 

1931
B. Skrbek, Architektonické památky zámku Pardubic. Časopis spo

lečnosti přátel starožitností českých, 7/1901
J. Smolík, Zřízení města Pardubic r. 1515. Památky archeologické, 

7/1868

Pecka
R. Engelman, Hrad Pecka, Nová Paka 1921
Z. Kotíková, Pecka. Poklady, 11/1940
3. Koudelka, Popis hradu Pecky. Archiv český, 31/1921
Z. Lauda, Pecka, Pardubice 1968
A. Rybička, Hrad Pecka a držitelé jeho r. 1620—1624. Památky 

archeologické, 3/1859

Pěčín
J. Krčmář, Obec Pěčín v Orlických horách. Vlastivědný popis, Vam

berk 1936

Pečky
J. Vávra, Bývalé panství pečecké. Historický sborník, 3/1885

Plaňany
F. Bernau, Plaňany s okolím, Praha 1896
B. Vrána, Plaňany, Žabonosy, Hradenin, Blinka. Historický přehled, 

Plaňany 1972

Plotiště nad Labem
F. Pišl, Paměti obce Plotiště nad Labem, 1938

Poděbrady
J, Hellich, Paměti města a bývalého panství Poděbrad, 1901—1902 
J. Hellich, Úprava starožitné zámecké kaple v Poděbradech, 1928
E. Choura, Zámek v Poděbradech. Architektonický obzor, 7/1909 
Č. Klásek, Poděbradský zámek v minulosti. Lázně Poděbrady 1939 
Kousek historie poděbradského zámku, Lázně Poděbrady 1929
H. Kubálková, Nástěnné malby v bývalé kapli poděbradského zámku. 

Polabí, 1/1968
V. Pok, Poděbradský zámek, Poděbrady 1883
J. Tywoniak, Přehled vývoje poděbradského panství. Polabí 1964
Z dějin poděbradského zámku, Lázně Poděbrady 1942

Podhořany
J. Veselý, Bývalé panství podhořanské. Podoubraví, 2/1924-1925

Pohled
F. Hladík, 700 let Pohledu (1265-1965), Pohled 1965

Police nad Metují
S. Brandéjs, Kniha o Polici nad Metují a Policku, 1940
F. Kincl a kol., Police nad Metují. Město a okolí, Praha 1959

Polička
J. A. Cupal, Polička a její památnosti ve výtvarném umění. Polička 

1934
K. Dudek, Dějiny královského věnného města Poličky, Polička 1940
A. Hájek, Polička, I—II, Polička 1889—1890
D. Líbal — L. Reml, Polička, Praha 1961

Polná
F. Pojman, Polná, 1898
J. Sedlák, Polná, Brno 1970

Polní Voděrady
J. Procházka, Kronika Polních Voděrad, Kolín 1938

Popovice
P. Chotěbor, Příspěvek k stavebně historickému průzkumu tvrze 

v Popovicích. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 18/1977

Postolov
J. Dostál, Kde ležela tvrz Postolkovská. Sborník z Pelclova kraje, 

1/1935
F. Hajn, O Postolkově a kolem Postolkova. Sborník z Pelclova kraje, 

3/1937

Potštejn
A. Baum, Z poříčí Orlického 4, Hrad Potštejn. Památky archeologické, 

8/1870
J. A. Harbuval (Chamaré), Beschreibung über alle und zu verschie

denen Zeiten seit dem Jahre 1747 bis gegenwärtig 1782 Jahr gesche
henen Nachgrabungen der Altherthümer und Schätze auf dem 
Pottensteiner Alten — Schloss berg, dann auch auf den ohneweit 
gegen über stehenden so genannten Tempel — berg. Von mir Endes 
Benannten selbst Verfasset und zum Nachlass und Wissenschaft 
der spätern Welt darin geschrieben. Pottstein 1782. Rukopis publi
koval A. Baum v Památkách archeologických, 8/1870

J. Helfert, Okolo potštejnského pokladu. Časopis společnosti přátel 
starožitností českých, 47/1949

J. Horecký, O potštejnském hradě, 1943
J. U. Janík, Průvodce zátiším potštýnským a okolím, Praha 1911
J. Kalousek, Potštejn a zboží v Hradecku (1358). Památky archeolo

gické, 10/1878
J. F. Zoubek, Vypsání hradu Potštejna v Hradecku s plánem A. Bau- 

ma (podle plánu Chamarého z r. 1762). Památky archeologické, 
8/1870 ‘

Přerov nad Labem
R. Horský, Renesanční zámek v Přerově nad Labem. Polabí, 1964
J. Kafka, Památky místopisné a historické. Z nejstarších paměti 

městyse Přerova. Českobrodské listy, 1885
V. Trnka, Kounice a Přerov v Čechách, Praha 1873

Přestavlky
J. Kořán, Románská dlaždice z Přestavlcké tvrze. Hradecký kraj, 1959

Přistoupím
J. Slégr, Přistoupím v století XVI. a XVII. Českobrodské listy, 1885

Rabštejnek
V. Sedlák, Stavební rozbor hradu Rabštejnka. Časopis společnosti 

přátel starožitností českých, 67/1959

Radvanice
A. Hejna, Neznámý hrádek u Radvanic, okres Trutnov. Příspěvek ke 

kolonizaci území mezi Trutnovem a Broumovem. Miscellanea. 
Krkonoše — Podkrkonoší, Supplementum, 5/1969

• (591)



Rataje nad Sázavou
J. Lutrýn, Kniha o Ratajích, Rataje nad Sázavou 1948

Ratibořice .
Z. Nejedlý, Božena Němcová a ratibořické údolí, Česká Skalice b. d.
B. Profeld, Ratibořice v první polovině století XIX. Božena Němcová 

1820—1862. Sborník statí o jejím životě a díle, Praha 1912
Z. Wirth — S. Brandejs, Babiččino údolí. Státní zámek a přírodní 

reservace v Ratibořicich. Putování po stopách mládí Boženy Něm
cové, Praha 1953

Z. Wirth, Ratibořice. Státní zámek. Kulturní a přírodní památky 
Babiččina údolí, 5. vydání, Praha 1967

Ratměřice
A. Skalická — V. Zelený, Zámecký park v Ratměřicich. Sborník 

vlastivědných prací z Podblanicka, 20/1979, 22/1981

Reche nberk
V. Wolf, Hrad Rechnburk u Trutnova. (Příspěvek k poznání zárodečné 

fáze středověkého hradu). Krkonoše - Podkrkonoší, 7/1983

Rokytník
J. K. Hraše, Rokytník. Památky archeologické, 15/1892
J. K. Hraše, Tvrziště v Rokytníku na Náchodsku. Památky archeolo

gické, 9/1871

Ronov nad Doubravou
A. Culek, Drobné příspěvky k dějinám města Ronova nad Doubravou. 

Pardubický kraj, 2/1958

Ronovec
J. Šedý, O hradu Ronovci, Dolní Křupá 1970

Rychmberk
F. Musil, Rychmberk — hrad v Liberku. Orlický Magazín, 1969

Rychmburk
A. Brychta, Bývalé panství Rychmburské. Památky archeologické, 

1/1855

Rychnov nad Kněžnou
J. O. Blažiček, Nová instalace zámecké obrazárny v Rychnově nad 

Kněžnou. Zprávy památkové péče, 15/1955
J. O. Blažiček, Rychnovská zámecká obrazárna, katalog, Praha 1956
T. Kouřil — A. Svoboda, Dějiny Rychnova nad Kněžnou, Rychnov 

nad Kněžnou 1924
J. Pavel, Rychnov nad Kněžnou. Historický a stavební vývoj města 

a zámku, Praha 1954
O. Petráň, Rychnov nad Kněžnou 1258—1958, Hradec Králové 1958 
A. Sedláček, Rychnov nad Kněžnou, Praha 1870
720 let Rychnova nad Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou 1977

Rýzmburk
J. K. Hraše, Rýzmburk. Časopis společnosti přátel starožitností 

českých, 1/1855

Sadová
V. L. Bradáč, Sadová. Osvěta lidu, 44/1941
V. Deyl, Zrušený zámek v Sadové. Královéhradecko, 15/1937—1938
L. Domečka, Sadová ke konci 17. a začátku 18. století. Osvěta lidu, 

31/1928

Sadská
V. Jelínek, Sadská, popis dějepisný, místopisný a statistický, Hradec 

Králové 1912

Sázava
J. Bubeník, K topografii původní pozemkové držby sázavského kláš

tera. Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 16/1975
M. Glosová, Stavební obnova a využití bývalého kláštera v Sázavě, 

národní kulturní památky. Památky a příroda, 9/1984
K. Reichertová, K dějinám a výstavbě slovanského kláštera na Sázavě. 

Památková péče, 34/1974
K. Reichertová, Die archäologische Erforschung des ehemaligen sla

wischen Klosters an Sázavafluss. Archaeologia historica, 1/1976

K. Reichertová, Bývalý slovanský klášter na Sázavě, jeho sídlištní a 
kulturní význam. Archaeologia historica, 3/1978

O. Stefan a kol., Sázava — slovanský klášter sv. Prokopa, Praha 1953
Semice

J. L. Pič, Na tvrzišti v Semicích. Památky archeologické, 15/1892
Semonice

V. Huml, Zaniklá tvrz Semonice, Hradec Králové 1967
Sión

F. Beneš, Hrad Sión. Památky archeologické, 10/1878
E. Janská, Archeologický výzkum hradu Sión. Archeologické rozhle

dy, 15/1963
E. Janská, Hrad Jana Roháče z Dubě Sión. Sborník oblastního muzea 

v Kutné Hoře, řada historická, č. 6—7/1965
E. Janská, O výzkumu hradu Sióna. Muzejní a vlastivědná práce, 

4/1966
J. Voděra, Sión odkrývá svá tajemství. Krásy domova II/1903

Skalka
J. Wagner, Skalka, Pardubice 1966

Skuhrov
y. Láska, První kniha léta Páně o panské historii na Skuhrově, Solnici 

a Kvasinách, Vamberk 1948

Slatiňany
F. Bílek — J. Herout, Slatiňany, Pardubice 1962
R. Horáková — V. Paukrt, Slatiňany, Pardubice 1981

Smidary
Město Smidary. Krásy česko — Slovenska, 1939
V. Rágl, Z historie města Smidar. Hlasy od Cidliny, 1935
V. Šrám, Paměti městečka Smidar nad Labem a obcí připojených, 

Hradec Králové 1904
Smiřice

V. Naňková, Ke stavbě zámecké kaple ve Smiřicích. Umění, 20/1972
V. Richter, Zámecká kaple ve Smiřicích. Sborník prací filosofické 

fakulty brněnské university, C 2,1955
O. Štefan, Šternberská kaple ve Smiřicích a její význam v dějinách 

české barokní architektury. Sborník k sedmdesátým narozeninám 
Karla B. Mádla, Praha 1929

Solnice
J. Ehrenberger, Osudy města Solnice. Časopis českého muzea, 22/1948
G. J. Lašek, Solnice město a bývalé panství, Jaroměř, s. d.

Staré Čívice •
V. Diviš, Kachlíky z tvrziště v Čívicích. Časopis společnosti přáte 

starožitností českých, 1904
J. Nechvíle, Čívice, ves na Pardubicku. Pernštýn, 2/1881
Pustošení starožitné památky v Čívicích. Osvěta lidu, 16/1911

Staré Hrady
V. Holman a kol., Staré Hrady. Libáň — Staré Hrady 1984
Imperátorské busty ze Starých Hradů u Libáně a jejich restaurování. 

Památková péče, 1/1973
Opomíjené Staré Hrady u Libáně (bez data a mísu vydání)

Stárkov
A. L. Riedl, Geschichtliche Nachrichten über das Städtchen Stark

stadt, Teplice 1903 (rukopis v Okresním archivu v Náchodě)
Stárkov 1250—1573—1973. Sborník příspěvků vydaný ke 400. výročí 

povýšení obce na město, Stárkov 1973

Starý Kolín
V. Klima, Starý Kolín 1969

Starý Ples
J. Duška, O stavbě pevnosti na Plese, Hradecký kraj, 1935

Stračov
v. L. Bradáč, Stračov, Osvěta lidu, 43/1940 
Zámek ve Stračově. Královéhradecko, 18/1940—1941i



Stříbrná Skalice
F. Brůha, Dějiny Stříbrné Skalice, 1935
J. Kafka, Stříbrná Skalice. Českobrodsko a Černokostelecko, 1919

Suchdol
F. Kubec, Rané renesanční prostorový soubor v zámku Suchdole na 

Kutnohorsku. Památky a příroda, 5/1981
Z. Louda, Tvrz Suchdol u Kutné Hory. Památková péče, 1963

Svojanov
J. A. Cupal, Hrad Svojanov. Od Trstenické stezky, Litomyšl 1921,1922
J. A. Cupai, Královský hrad Svojanov, Polička 1939
J. Herout, Svojanov. Památková péče, 1957
J. Herout, Svojanov, Pardubice 1967
C. Lick, Zur Geschichte der Stadt Zwittau und ihre Umgebung, Zwit- 

tau 1910
K. Palla, Průvodce po Svojanovsku, Svojanov 1936
J. Slavíček, Svojanov, Pardubice 1967
M. Trapp, Hrad Svojanov a okolí. Památky archeologické, 1/1855

Štěpanice
M. Holubec, Hrad Štěpanice, Krkonoše 1978, č. 6

Talmberk
T. Durdík — J. Holeček, Povrchový průzkum hradu Talmberka. 

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka, 17/1976
F. Dvorský, Jan z Talmberka vypisuje (r. 1640) paměti o rodu pánů 

z Říčan. Památky archeologické, 10/1874—1877

Trutnov
J. Holínková — J. Navrátil, Z kroniky města Trutnova a okolí 1710 

až 1871. Krkonoše - Podkrkonoší, 1963
J. Lippert, Geschichte der koniglichen Leibgedingstadt Trautenau, 

Praha 1863
L. Schlesinger, Simon Húttels Chronik der Stadt Trautenau (1484 

až 1601), Praha 1881
V. Wolf — J. Kalistová, Počátky města Trutnova. Krkonoše — Pod

krkonoší, 1963

Třebonín ■
Z. Smetánka — J. Škabrada, Třebonín na Čáslavsku v raném středo
věku. Archeologické rozhledy, 27/1975

Třebestovice
y. Hellich — G. Svoboda, Třebestovice u Sadské. Věstník Poděbradska, 

7/1904 .

Tuchoraz
B. Bernou, Tuchoraz. Naše hlasy, 1882
E. Šamánková, Tvrz Tuchoraz, Praha 1948

Týnec nad Labem
Týnec nad Labem, Kolín 1970

Úhřetice
Č. Kopista, Místopis .pojených obcí Úhřetic a Vejvanovic, Chrudim 

1919

Valy
Z. Bičík, Inventář valské tvrze z roku 1695. Sborník praci východo

českých archivů, 2/1972

Vamberk
J. F. Král, Paměti města Vamberka nad Zdobnicí, Vamberk 1927

Velehrádek
F. Petera — Rohoznický, Velehrádek v Čechách. Památky archeolo

gické 10/1876 . .

Velešov
v. y. Sedlák, Čtení o hradě Velešově. Orlické hory a Podorlicko, 

3/1970

Velké Výkleky
J. Kalousek, Veleliby, Výkleky a Havraň. Památky archeologické, 

10/1875
Vízmburk

A. Hejna, K sídlištní genezi panství hradu Vízmburka. Historická 
geografie, 10/1973

A. Hejna, Výsledky výzkumu zaniklého hradu Vízmburku. Archeo
logické rozhledy, 28/1976

A. Hejna, Archeologický výzkum hradu Vízmburku. Archacologia 
historica, 1/1976

A. Hejna, Hrad Vízmburk a oblast severovýchodních Čech ve 13. sto
letí. Folia historica Bohemica, 1/1979

A. Hejna, Pokračující výzkum hradu Vízmburku v letech 1976 — 1979. 
Archeologické rozhledy, 32/1980

A. Hejna, Výsledky archeologického výzkumu hradů pozdní doby 
přemyslovské v severovýchodních Čechách. Archacologia historica, 
6/1981

A. Hejna, Příspěvek archeologie středověku k hlubšímu poznání 
dějin pohraničí severovýchodních Čech. Krkonoše - Podkrkonoší, 
7/1983

J. Vaněk, Archeologické objevy na hradu Vízmburku. Památková 
péče, 2/1975

Vízmburk. Sborník příspěvků k dějinám hradu, Červený Kostelec — 
Trutnov 1984

Vlastějovice
F. Smítka, Pod Fiolnikem. Kronika starobylé obce Vlastějovic a okolí, 

Vlastějovice, 1971—1972

Vlašim
E. Charvátová, K úpravám zámku a parku ve Vlašimi. Sborník vlasti

vědných prací z Podblanicka, 8/1967
S. Příhoda, Vlašim, Praha 1975
F. A. Slavik, Dějiny města Vlašimě a jeho statku. Tábor 1889

Vrchlabí
M. Bartoš, Soupis pohledů na město Vrchlabí od nejstarších dob až 

do poloviny 19. století. Miscellanea, Krkonoše — Podkrkonoší, 
Supplementum, 5/1969

E. Flégl, Průvodce Vrchlabím, Vrchlabí 1946
M. Gerstner, Obrázky z dějin Vrchlabí, Horské prameny II1/1947 až 

1948, VI/1948—1949
Historický vývoj zámecké zahrady ve Vrchlabí, Opera Concortica. 

Krkonošské práce, 3/1966
K. Kůhn, Der Prunkofen im Schlosse zu Hohenelbe. Ein Beitrag zur 

Kenntnis der Tópferkunst. Jahrbuch des Verbandes der deutschen 
Museen in der Tschechoslowakischen Republik, I, 1931

E. R. Petka, Geschichte der Stadt Hohenelbe. Riesengebirge I—II, 
1881

F. Proschwitzer, Chronik von Hohenelbe. Heimat, Beilage des „Volks
bote", 1927, 1928

K. Schneider, Aus der vierhundertjähringen Geschichte der Stadt 
Hohenelbe. Ďas Riesengebirge, Prag — Basel — Berlin, 1933

Výprachtice
K. O. Hubálek, Výprachtice a Koburk, Ústi nad Orlici 1913

Vysoká
P. Grimm, Vysoká, vrch a zřícenina u Kutné Hory. Časopis společnosti 

přátel starožitnosti českých, 45/1937

Zálesí
y. K. Rojek, Tvrz Zálezly, Svatoňovice, Zbečník a Rokytník. Památky 

archeologické, 9/1871

Zátluky
A. Machek, Zátluky — Sluki — Zásada. Zpravodaj místopisné komise 

ČSAV, Praha 1969
V. Wolf, K lokalizaci vsi Sluki z let 1238—1241. Zpravodaj místopisné 

komise ČSAV, Praha 1966
V. Wolf, Zaniklá ves a tvrz Zátluky na Královédvorsku lokalizovaná. 

Zpravodaj místopisné komise ČSAV, Praha 1 — 2/1971
Zbraslavice

F. Kašička — O. Novosadová, Bývalý hrad ve Zbraslavicích a jeho 
stavebně historické poměry. Středočeský sborník historický, 16/1981

(593)



Zlenice
T. Durdik — P. Chotěbor, Povrchový průzkum hradu Zlenice. Sborník 

vlastivědných prací z Podblanicka, 13/1972

Žacléř
Žacléř, východní brána Krkonoš, Žacléř 1969

Žamberk
E. Albert — K. Chotovský, Paměti Žamberské, Žamberk 1889
Z. Jaška, Historie Žamberka v dokumentech. Almanach 100 let 

požární ochrany v Žamberku, Žamberk 1973

Žehušice
B. Pospíšil, Žehušice, Praha 1962

Želiv
V. Bezděka, Das praemonstratcnser Chorherrenstift Selau, Wúrzburg 

1883
J. Petrů, Klášter Želiv, Praha 1890

Žleby •
J. Kohoutek, Žleby, Praha 1962
L. Letošniková, Anglický romantismus na zámku Žleby. Poznámky 

k reinstalaci. Památková péče, 29/1969
L. Letošniková, Žleby. Státní zámek. Průvodce, Praha 1977
D. Malá — Z. M. Zwenger, Žleby, státní zámek a okolí, Praha 

1955
B. Štorm a kol., Žleby. Státní zámek a památky v okolí, Praha 

1960

( 5M )


